va el ducato. In quel tempo venne uno dalla corte del Caraman, et nuntidò a Morat come tra li cavalli de Caraman è uno cavallo Arabico zovane, in pelatura, in opere, in statura, in proportione de membri et de zonture tanto valoroso et eccellente quanto nisuno altro mai si trovasse in Arabia. Morat preso da uno grande desyderio de questo tanto laudato cavallo, mandò uno di soi honorati servi ad domandare el cavallo ad Caraman, sperando che aldita la petitione senza alcuna ambiguità glil dovesse donare, se non per amore, almen per paura, perchè Morat, et anche suo patre Mechemeth et Ildrin Paiasith suo avo, in ogni impresa erano stati fortunati et victoriosi contra el ducato del Caraman. El Caraman habiando altri pensieri, respose ad servo de Morat: poderia el tuo signor montar in questo cavallo? mostrando el caval col deto. El servo respose: se'l podessè o non podesse, non apartene a me rispondere: lui te responda. A me fate risposta, quel ch'io debio rispondere al mio signore. Caraman certe disse: dirai al tuo signore ch'el non potria sedere in questo cavallo: tanto è superbo; et che mi apena el posso cavalcare. Et per questo nol mando. Morat havendo inteso questo parlare, molto se desdignò, et congregato lu exercito in prexia, et passato el canale, andò in Prusia. Et lì spectando fin che quelli della Natolia se congregasseno, el Dragulios poco avanti dicto vaivoda de Vulachia, passato el canale scontrò Morat in Prusia. Et inclinandose et sottomettendosi ala sua signoria, se offerse con tutto'l suo podere, et quando fosse el bisogno, li prometteva darli el passo in Hungaria et menarlo fine alli confini de Alamania et de Rosia. Morat alegro delle cose promesse; acceptò el Dragulios benignamente, faceudoli conviti et molte cortesie, et doni alui et ali soi compagni. Erano con lui CCC homini valorosi. et basiatolo per segno de amore, el mandò via. Partito Morat da Prusia, andò in Cociagion et de li ali confini del Caraman, et incontinate prese doi città, una la qual in lor lingua chiamano Aaxiari, l'altra Pesiari. Era questa città appresso Iognion mancho de doi zornate. El Caraman non sapiano altro che fare, mandò al Morato ambaxiatori li principali de li soi principi con grande summa de dinari e'l cavallo, et hali consentito le doi citade, le quale havea pigliate, con tutti li soi casali, solo che non procedesse più avanti, ma che tornasse adetro. La sorella de Morat, la quale era mogliera del Caraman, scripse lettere rogatorie al suo fratello Morat, el quale mitigato per le preghiere della sorella, ha facto la pace con iuramento; et tornò ala sua sedia. Vegnando adunque in Andrinopoli, intese ch'el dispoto della Servia, figliol de Lazaro, cognato